目黒区消防団運営委員会（第１回）会議録

１ 開催日時、場所

  平成３１年３月２６日（火）午後４時００分から５時００分まで

  目黒区上目黒二丁目１９番１５号 目黒区総合庁舎４階特別会議室

２ 出席者（敬称略）

 ⑴ 委員長

   青木 英二（目黒区長）

 ⑵ 委員

   斉藤 やすひろ（都議会議員）、星見 てい子（都議会議員）、岩崎 ふみひろ（区議会議員）、

青木 早苗（区議会議員）、そうだ 次郎（区議会議員）、武藤 まさひろ（区議会議員）、

原川 英俊（目黒消防署長）、田村 有次郎（目黒消防団長）

 ⑶ 事務局

   目黒区 副区長、危機管理室長、防災課長

   目黒消防署 警防課長

３ 傍聴者

  なし

４ 報告事項

⑴ 平成２９年度特別区消防団運営委員会の答申を踏まえた対応方針の結果について

  「東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会に向けて、消防団の活動能力

を強化するための方策はいかにあるべきか」

⑵ 平成３０年度特別区消防団運営委員会への諮問について

   「特別区消防団の組織力を強化するための方策はいかにあるべきか」

５ 議事

⑴ 諮問事項に対する検討の方向性について（案）

⑵ 今後の審議予定について（案）

６ 配布資料

 ⑴ 目黒区消防団運営委員会委員名簿（資料１）

⑵ 平成２９年度特別区消防団運営委員会の答申を踏まえた対応方針の結果について（資料２）

⑶ 特別区の消防団の設置等に関する条例第４条の規定に基づく諮問（資料３）

⑷ 諮問事項に対する検討の方向性について（案・資料４）

⑸ 審議予定（案・資料５）

⑹ 平成３１年目黒区内における住宅火災と目黒消防団の活動（資料６）

７ 会議概要

 ⑴ 開会

 ⑵ 委員長挨拶

 ⑶ 委員の紹介

 ⑷ 会議の公開等の取扱について

 ⑸ 報告事項

  ア  平成２９年度特別区消防団運営委員会の答申を踏まえた対応方針の結果について

    事務局から説明、各委員から意見なし。

イ 平成３０年度特別区消防団運営委員会への諮問について

事務局から説明、各委員から意見なし。

⑹ 議事

ア 諮問事項に対する検討の方向性について（案）

   ・委員意見～特別区消防団の組織力を強化するための方策として、機能別消防団員の導入に

より想定する処遇、保障及び活動環境はどのような内容か。

    事務局～第２回消防団運営委員会において、具体的に検討していく旨説明

   ・委員意見～消防団員に支給する費用弁償の額により入団者数は増減するのか

    事務局～入団者については地域貢献の意向が強く、増減に影響ない旨説明

   ・委員意見～高校３年生（１８歳以上）の在団者はいるのか。

    事務局～現在、高校３年生の在団者はない旨回答

   ・委員意見～東京医療保健大学の学生団員の現在の処遇について教えて欲しい。

また、目黒消防団の出動件数に対する費用弁償の支給状況の資料について、第２

        回消防団運営委員会で提出して欲しい。

    事務局～学生団員は各分団員と同様の処遇、保障があり、費用弁償の資料については、第２

回消防団運営委員会で提出する旨回答

   ・委員意見～東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会を見据え、来年度は各種警

戒活動が予想される。今後、消防団員の活動環境を考慮するうえでも、区及び署が

連携し消防団による町会・自治会の住民指導が重複しないよう、日程調整に配慮し

て欲しい旨依頼あり。

   ・委員意見～東京２０２０大会を見据え、消防団員の活動環境の向上を図る点からも、各種消

防団活動、行事の中止を含め区と連携し検討していく旨説明

イ 今後の審議予定について（案）

事務局から説明、各委員から意見なし。

 ⑺ その他

   平成３１年目黒区内における住宅火災と目黒消防団の活動について

事務局から報告、各委員から意見なし。

８ 閉会